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PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER - CORMAGDALENA 064-2019

PROGRAMA: MANTENIMIENTO CANAL NAVEGABLE RIO GRANDE DE LA MAGDALENA SECTORES CANAL
ACCESO PUERTO BARRANQUILLA BARRANCABERMEJA PINILLOS 2020

CONVOCATORIA: PAF CORMAGDALENA -0-033-2020

OBJETO: CONTRATAR EL “MANTENIMIENTO DEL CANAL NAVEGABLE MEDIANTE DRAGADO
HIDRAULICO Y MECANICO EN EL RIO MAGDALENA EN EL SECTOR COMPRENDIDO ENTRE
BARRANCABERMEJA (SANTANDER) Y PINILLOS (BOLIVAR)".

INFORME DE RESPUESTA A OBSERVACIONES EXTEMPORANEAS A LOS TERMINOS DE REFERENCIA

Se presento la siguiente observacion a los Términos de Referencia, a la cual se procedera a dar respuesta a
través del presente documento, en los siguientes términos:

1. INTERESADO: PANAMERICAN DREDGING & ENGINEERING observacion enviada mediante correo
electrénico el viernes, 24 de julio de 2020 12:42 p. m.

Observaciones y respuestas

Observacion:

1 :
Notamos que, en el documento de observaciones presentado por Impala, se menciona en

numerosas ocasiones que las decisiones y la planeacién de los dragados no se deberia
tomar solamente entre el Contratista y la Interventoria. Hubiera sido deseable aclarar en enl
documento de respuestas preparado por Findeter — Cormagdalena, que esas decisiones
esa planeacion siempre incluyé a Cormagdalena, y no dejar en‘ el aire una necesari;/

aclaracion en el sentido de Ia eficient i6 icipacic
: e gestion articipa
la Corporacion. yp pacion desarrollada al respecto por

Respuesta: Se aclara al interesado que tanto las adendas como los demas documentos de la
convocatoria, establecen la participacién de Cormagdalena tanto en la estructuracién del proyecto como
su acompafamiento técnico una vez sea adjudicado el contrato, como por ejemplo en la introduccién del
estudio previo se sefiala: “La CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL RIO GRANDE DE LA
MAGDALENA - CORMAGDALENA suscribio con FINDETER, el Contrato Interadministrativo 0064 de
2019 con el objeto de “(...) Prestar los servicios de asistencia técnica y administracion de recursos a la
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL RIO GRANDE DE LA MAGDALENA, para la ejecucion
del “Programa de mantenimiento del canal navegable en el rio Grande de la Magdalena en los sectores
del canal de acceso al Puerto de Barranquilla, el sector comprendido entre Barrancabermeja — Pinillos,
para el 2020”. En virtud de dicho contrato Interadministrativo, se presenta el estudio previo para la
contratacion del Proyecto indicado en el asunto. (...)”

Asi mismo, en el documento de respuestas a las observaciones publicado el 16 de julio de 2020 se precis6
que Cormagdalena hace parte de las entidades que participan en el proyecto, lo cual esta expresamente
indicado en las obligaciones de los términos de referencia.

Observacion:
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2. 5123 IaI forr;na como quedo finalmente redactada la Adenda 2, se nota una tendencia a
ZClar el contrato de obra publica con un contrato por nivel de servicio, tal vez con el

Fro;lnos]to de lograr resultados mas rapidos y canales mas permanentes. Esta mezcla de
Ipologia contractual encarece el precio unitario del dragado.

Respuesta: Se aclara al interesado que el presupuesto y la forma de pago que se explican con detalle
en los términos de referencia, establecen claramente la modalidad de pago del contrato, la cual no es
considerada por nivel de servicio sino por metro cubico dragado; no obstante, el futuro contratista debe
dar cumplimiento a las obligaciones contractuales en las cuales se establecen los parametros técnicos
que debe garantizar para la correcta ejecucién de su contrato, asi como las especificaciones técnicas
bajo las cuales debe prever la ejecucion de sus trabajos.

Observacion:

i — g,

3. Como se ha demostrado durante los Comités
garantizar la permanencia de los canal
segtqres programados, entre un 25%
recibir pago adicional por ese concepto.

de Navegacion del contrato actual, para
es dragados:‘ hemos dragado en los diferentes
y un 30% mas de las cantidades aceptadas, sin

Respuesta: Se aclara al interesado que la presente convocatoria corresponde a la PAF-
CORMAGDALENA-0-033-2020, por lo que las observaciones por ustedes realizadas a la presente no
corresponden al escenario en el que se deban resolver situaciones presentadas en contratos ejecutados
0 en ejecucion. Por lo anterior recomendamos resolver las inquietudes que tenga respecto a sus contratos
ejecutados y/o en ejecucién, directamente con la interventoria correspondiente, aplicando las clausulas
contractuales referentes a los mecanismos de solucién de controversias.

Observacion:

4. Adicionalmente, aunqgue en el
mantenimientos correctivos i
contrato vigente con un mes d
las afirmaciones de los na
gjecucion de los trabajos.

primer trimestre 2020 se presentaron algunos atrasos por
mpreyt;tos, completamos las cantidades de dragado del
€ anticipacion a su finalizacion, lo cual es contraevidente con
vieros sobre incumplimiento contractual y demoras en la

Respuesta: Se aclara al interesado que la presente convocatoria y el contrato a través del cual se esta
ejecutando el dragado del rio Magdalena actualmente, son procesos diferentes y la ejecucién de este
Ultimo no afecta el desarrollo del presente proceso de seleccion PAF-CORMAGDALENA-0-033-2020. En
ese sentido los conceptos emitidos por los interesados en el proceso de seleccidn (como por ejemplo los
navieros) corresponden a una opinion particular que no afecta ni el contrato ni la convocatoria adelantada.

Observacion:

S N_lnguno de estos dos ultimos aspectos ha sido reconocido, ni por Findeter-Cormagdaler
ni por los usuarios del rio, o sea los navieros, y por el contrario, en la Adenda 2 se hi
plasmgdo muchas de las inquietudes presentadas en las observaciones, haciendo eco
neceSIdadgs de garantizar profundidades y anchuras, que no se logran sino con obras (
encauzamiento y no solamente con dragados, desestimando en gran medida
extraordinaria dinamica fluvial del rio Magdalena.
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Respuesta: Se aclara al interesado que en la convocatoria que corresponde a PAF-CORMAGDALENA-
0-033-2020, se establecieron las condiciones técnicas para la ejecucién del futuro contrato las cuales
tuvieron en cuenta el alcance y la naturaleza de las actividades a ejecutar.

Observacion:

Comentarios particulares a la Adenda 2:

1 Pgnto SEGUNDO: Incluir en las menciones al Plan de Dragados el siguiente parrafo: “(...)
Si dfe/ resultado de la evaluacion del mantenimiento correctivo se evidencia qile se
requieren méslde tres (3) dias calendario para su realizacién, el CONTRATISTA debera
pone!' otro equipo a disposicién de la ejecucion del contrato, en un plazo no mayor a cinco
(5) dias calendario (...)" Al respecto es importante recalcar que el mantenimiento correctivo
sucede an@e un evento imprevisto, y por lo general no es facil saber con anticipacion si
d,emqra mas de 3 dias o no su reparacioén. La obligacion de disponer de otra draga en el
termlr_mo de 5 dias es imposible de cumplir y no es razonable bajo ninglin punto de vista
Iogystth asi el contratista tuviera un equipo ocioso disponible en su sede. El viaje por via
fluvial desde la costa Atlantica (regién donde esta la sede de la mayoria de las compaiiias
de draggdo) hasta el Magdalena medio, demora mucho mas de 5 dias, ademas del tiempo
necesario para el alistamiento del equipo que debe llegar a remplazér al que requiere el
mantenimiento correctivo. Esta nueva obligacion implica que el contratista se ve obligado a
mantener en la zona de los trabajos una draga que no esté comprometida en otro contrato,

0 sea ociosa, y eso tiene un costo de capital muy i 2 i
sea : y importante para el calcul
unitario del dragado. P i o

Respuesta: Se aclara al interesado que la convocatoria desde su publicacién inicial contemplé en la
matriz de riesgos el siguiente dentro de los “RIESGOS DE MANO DE OBRA, MATERIALES Y EQUIPOS”:
“Afectacion a la ejecucion del contrato debido a dafios o fallos en los equipos o instalaciones necesarias
en la ejecucion del contrato” , del cual es responsable el contratista y se sugiere como mitigante que: “El
contratista debera contemplar planes de contingencia y continuidad del negocio que controlen la
posibilidad de que este riesgo se materialice.”, no obstante y con el fin de garantizar la continuidad del
negocio se establecié el parametro incluido en la adenda No 2.

Adicionalmente, la solicitud de disponer de otro equipo dentro de maximo 5 dias posteriores al resultado
de la evaluacion del mantenimiento correctivo, obedece a que el objeto del contrato y las actividades a
realizar no se vean afectadas de manera grave y que se llegue a un atraso mayor del plan de trabajo y el
incumplimiento del cronograma, por lo anterior, el contratista debera hacer su evaluacién mecanica de
los dafios ocurridos prontamente con el fin de disponer de dias adicionales para el desplazamiento del
equipo de reposicion. No obstante, la entidad no esta requiriendo ningtin equipo ocioso tal como lo afirma
el interesado.

Por lo anterior, el contratista debe prever las situaciones planteadas con anticipacion por la entidad e
incluirlas en sus estimaciones con el fin de garantizar las soluciones y planes de contingencia frente a
todos los posibles riesgos que se puedan presentar en la ejecucién del contrato, bajo los pardmetros
establecidos por la entidad en términos de costo, plazo y requerimientos técnicos.

Finalmente se aclara que esta especificacién dentro de la adenda busca como es el objeto del contrato
poder realizar el mantenimiento del canal navegable de manera ininterrumpida durante su ejecucion,
como es conocido las suspensiones a los dragados generan poca efectividad en los mismos, ademas
que representa igualmente un inconveniente para el contratista por no fundar pago durante la parada.

Por lo anterior y a fin de aumentar la posibilidad de dar garantia a los trabajos de dragado, se requiere
que el contratista se obligue a tener el equipo en buenas condiciones de operatividad, y si se llegare a
presentar dafios que superen los tres dias de reparacion, contar con la posibilidad de disponer de un
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equipo de iguales condiciones en un término de cinco (5) dias. Esta condicién beneficia a las partes,
teniendo en cuenta que, durante los tiempos de no dragado, el contratista no recibe ningiin pago y ademas
el dragado continuo facilita las actividades de mantenimiento del canal navegable.

Observacion:

2. Punto TERCERO: Plan de dragado en las Especificaciones Técnicas. Numeral 1: “Se debe
mantene( un canal navegable de ancho de la solera: 52.0 m- Profundidad de sb/era‘ 2.10
m (7.0 pies), por debajo del nivel de reduccién”. Es una tipica condicion de contrat.o .or
nivel de servicio. La entidad debe tener en cuenta que para lograr un canal de 52m pde
anchura, se reg_uieren muchos mas metros cubicos que para un canal de 40m 6 30 m de
anchura, y adicionalmente, que con los equipos solicitados en el pliego seria necesario
dragar dos canales paralelos (como bien se expresa en otro aparte de las

)
y

S_e deberia dejar la redaccion igual a como esta en el numeral 4 para la condicion de
nly(e_les de agua por debajo del Nivel de Reduccion (NR), o sea para una anchura de 30m
minimo. La condicién que se resalta arriba de ‘mantener un canal navegable’, solo se logra
con obras de encauzamiento, no con dragado solamente. En este sentido ;:onsideramos
que los canales de induccién han demostrado ser hidraulica y econémicamente mu

eficientes, logrando optimizar los presupuestos asignados. :

Respuesta: Como se establece en el pliego de condiciones se debe mantener un canal navegable de
ancho de solera de 52.00 m, profundidad de de 2.10 m (7 pies), por debajo del nivel de reduccién, ésta
corresponde a la seccion tipica del canal navegable, requerida para el transporte de los convoyes que
son utilizados en el Rio Magdalena, para el transporte de carga y no necesariamente es una condicion
solo para contratos de niveles de servicio.

Adicionalmente, tal como se establece en los términos de referenciay como se explicé en los documentos
de respuesta a las observaciones que hacen parte del proceso, para efectos de pago se autorizan y
reciben canales con minimo 30 m de ancho de solera y 500 metros de largo, dado que la funcién de
dichos canales de induccidn, como su nombre lo indica es inducir el caudal por la seccién dragada y la
mayoria de las veces generan un auto dragado, por lo que no es necesario realizar canales alternos, de
ésta manera se ahorra volumen, tiempo y recursos, en desarrollo del contrato, sin embargo si esta
condicion no se presenta y no se logran canales que cumplan con un minimo de 52 metros de ancho, la
interventoria autorizara el dragado de canales paralelos.

No obstante, se aclara que la forma de pago de la presente convocatoria se establecié en relacion a
volumen dragado y no plazos, razén por la cual el contratista tiene la responsabilidad de plantear la
ejecucion de los trabajos bajo los parametros establecidos por la entidad.

Observacion:

S g

3 Sun.to TERCERO: Plan de dragado en las Especificaciones Técnicas. Numeral 6 “En caso
e /ncwm?//m/entos dgtectados por el Interventor, el Contratista ... contars con maximo
tres (3) dias calendario de cura para restablecer la profundidad”, Esta también es una

1
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Las condiciones de cada tramo del rio y de cada corte programado son muym

rio Magdalena en el sector Barrancabermeja — Regidor (IEH GRUCON S.A. 2013) y esta

obligacion es muy dificil de cumplirla ' '
. pues las profundidades, longitudes y anchuras
afectadas, y por ende las cantidades por dragar, siempre son indeterminadas. .

Respuesta: Se aclara al interesado que el presupuesto y la forma de pago que se explican con detalle
en los términos de referencia y demas documentos complementarios, establecen claramente la modalidad
de pago del contrato, la cual no es considerada por nivel de servicio sino por metro clibico dragado; no
obstante, el futuro contratista debe dar cumplimiento a las obligaciones contractuales en las cuales se
establecen los parametros técnicos que debe garantizar para la correcta ejecucién de su contrato, asi
como las especificaciones técnicas bajo las cuales debe prever la ejecucién de sus trabajos.

Asi mismo, los posibles incumplimientos a las especificaciones técnicas, no representan una condicion
de contrato por nivel de servicio, dado que en los contratos por cantidades de obra también se pueden
generar incumplimientos, que no solamente tienen que ver con las dimensiones del canal navegable, sino
también con las demés obligaciones establecidas dentro del proceso, por tanto si se evidencia cualquier
tipo de incumplimiento el contratita esta obligado a corregirlo para lo cual se establece un plazo méaximo
de tres (3) dias calendario.

Observacion:

4. Punto TERCERO: Plan de dragado en las Especificaciones Técnicas. Numeral 7: “En caso

de que el Contratista no logre el restablecimiento del nivel requeri 6

el plazo maximo establecido para el efecto, FINDETER y CgRMg%ngfé}aVZa\;eg;Cg:;g
Interventor dara’p la orden de traslado y operacién de otra de las dragas de/vcontrato yel
volumen (e/noy/do por este equipo sera descontado del disponible para este sector’. Esta
es la continuacion de la obligacion de nivel de servicio anterior, en la cual la Contrataﬁte se

anwetarge en.admini.stradora dg los equipos y descuenta las cantidades de obra ya
€jecutadas, sin considerar las circunstancias naturales de dinamica fluvial, que parece no

son bien entendidas. Este riesgo es muy dificil de a i impli
1 el . ceptar para el contratista e
sustancial incremento en el precio unitario del dragado. il

Respuesta: El plazo para el restablecimiento del nivel requerido, debera ser definido por el contratista en
el plan de dragado, que sera aprobado por la interventoria y no objetado por Cormagdalena, por tanto,
esta condicidn una vez aprobado sera de obligatorio cumplimiento, de no cumplirse dicho plazo maximo
FINDETER Y CORMAGDLENA, a través del interventor daran orden de traslado y el volumen removido
sera descontado del disponible para este sector. Esta condicion no es una obligacion exclusiva para nivel
de servicio, teniendo en cuenta que representa el seguimiento al plan de dragado, que ha sido elaborado
por el mismo contratista.

Adicionalmente se aclara al interesado que el presupuesto y la forma de pago que se explican con detalle
en los términos de referencia, establecen claramente la modalidad de pago del contrato, la cual no es
considerada por nivel de servicio sino por metro clbico dragado; no obstante, el futuro contratista debe
dar cumplimiento a las obligaciones contractuales entre las cuales se encuentra la movilizacion de las
dragas y garantizar los equipos, teniendo en cuenta que FINDETER y CORMAGDALENA como
supervision y estructurador del proyecto son los encargados de emitir requerimientos y dar aprobaciones
tal como esta establecido en los términos de referencia, en procura de optimizar los recursos o priorizacion
de los trabajos.
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Observacion:

Otros comentarios generales sobre del pliego:

1. El pliego establece_a con relacion a el precio unitario, que este no debe superar el valor de
$11.539(costq directo) /m3. En otros proyectos recientes de la entidad
Contratante(’Fmdeter), como el Canal del Dique en la trampa de sedimentos de Calamar
con una logistica mucho mas facil de atender, con la poblacion de Calamar adyacente ai
S{tlo de drag_ado, Se contrataron precios unitarios mas altos, del orden de $12.815(costo
drregto). Es importante considerar que en el canal del dique no existen movilizaciones
con.tlnuas entre frentes de obra, ya que el volumen a dragar se concentra en la trampa de
sedlmenlto que solo tiene una longitud de 800 metros, tampoco hay que hacer 180
batnm(_atrlas de rgconocimiento durante el periodo del contrato, utilizando para ello 2
comisiones de Hidrotopografia, mientras que en el tramo comprendido entre Pinillos y

Barrancabgrmeja son varios los desplazamientos entre frente de obra, no solo de equipos
sino también de personal e insumos.

Respuesta: Se aclara al interesado que el calculo del precio unitario no es comparable entre proyectos
ubicados en diferentes condiciones de modo, tiempo y lugar, condiciones sociales y ambientales, etc.,
debido a que por temas de operatividad, costos administrativos, de transporte, entre otros, esta estimacion
resulta diferente para cada caso particular, por lo anterior para la elaboraciéon del presupuesto,
CORMAGDALENA realiza un andlisis de precios unitarios, basados en estudio de mercado, para cada
proyecto. Adicionalmente se tiene sumo cuidado en la optimizacion de los recursos publicos y la
necesidad de mantenimiento del canal navegable para cada uno de los frentes contratados.

Observacion:

2. Esta limitacion no permite al contratista tener en cuenta todos los aspectos nuevos vy

obligaciones impuestas en la Adenda 2 producto de pr ibri
olig _ : etend
b el 0 e p er un contrato hibrido de obra

Respuesta: Se aclara al interesado que la entidad no pretende un contrato hibrido de obra publica y nivel
de servicio, y se reitera que el presupuesto y la forma de pago que se explican con detalle en los términos
de referencia, establecen claramente la modalidad de pago del contrato, la cual no es considerada por
nivel de servicio sino por metro cubico dragado.

No obstante, como todo contrato independiente de su modalidad, el contratista debe cumplir con ciertas
obligaciones y especificidades técnicas para garantizar la correcta ejecucion del objeto, entre estas
garantizar un servicio acorde a las necesidades en términos de calidad, por lo cual, aunque el contrato es
por precios unitarios igualmente debe parametrizarse en el cumplimiento de las obligaciones establecidas.

Observacion:
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8 _La limitacién en el valor maximo del precio unitario tam
inherentes a la operacion en el Magdalena medio, con lo
en dos ocasiones de asaltos a la draga y robo de compu
llaves del software de procesamiento, equipos de comu
QPS lanchas, motores fuera de borda, combustible etc.
ni la Adenda 2 contemplan el reconocimiento de las con
en perdida de elementos sino también en pérdida de tiempo para el cumplimiento del
programa de dragado. Hechos que se han presentado a pesar de la presencia de la fuerza
publica y que por obvias razones no puede estar en acompariamiento permanente

poco permite asumir los riesgos
S eventos que nos han sucedido
tadores con toda la informacion y
nicacién, equipos de batimetria y
Y es claro que ni el pliego original
secuencias que eso tiene, no solo

Respuesta: Se aclara al interesado que el presupuesto ademas de contemplar los precios unitarios por
cada item, también contempla los costos asociados a la administracion, imprevistos y utilidad. Asi las
cosas, y tal como se indica en los términos de referencia numeral 2.5.3 “CLAUSULA GESTION DE
RIESGOS”: *(...) El Contratista previamente a la celebracion del contrato ha hecho sus propios calculos
y estimaciones, con base en los cuales ha dimensionado su oferta. Tales estimaciones y calculos deben
haber considerado el contexto en el cual se ejecutara el contrato, asi como todos los fenémenos, que
puedan afectar la ejecucion del contrato. En la ejecucion del contrato, el Contratista se obliga a realizar
todas las actividades y buenas préacticas que dicta el estado del arte en el campo del objeto contractual,
con el fin de realizar la gestion de los riesgos que puedan afectar la ejecucion del contrato (...)”, por lo
anterior el contratista debera incluir este riesgo en los costos de imprevistos que puedan surgir dentro del
proyecto.

Adicionalmente CORMAGDALENA ha realizado todas las gestiones ante las autoridades civiles y
militares en la zona del proyecto con el fin de mitigar la ocurrencia de los hechos descritos en la
observacion del interesado.

Observacion:

' : D —
4. En la tolerancia vertical se establece que esta es de s6lo 15 cm, probablemente con el

animo qe res?ringir lo que se puede pagar. La literatura sobre el tema habla que la
tqlleranma vertical de un dragado con draga cortadora debe ser como minimo la mitad del
diametro de la cabeza cortadora. Esto demuestra también un desconocimiento grave de

parte de la entidad Contratante sobre la precisién que se pued i6
; s e lograr
los equipos de dragado. : i il L

Respuesta: Si bien es cierto que en las especificaciones técnicas se establece una tolerancia vertical de
15 cm, en el mismo documento se indica lo siguiente en el numeral 6.1 TOLERANCIAS: *(...) Tolerancia
vertical: Las cotas finales del fondo no deberan diferir en mas de 15 centimetros de las del proyecto. No
obstante, esta precision y de asi considerarlo pertinente durante la planeacion de los canales a dragar,
dicha tolerancia podra ser ajustada por parte del Interventor, en pro de optimizacion de los volimenes a
dragar. Sin embargo, esta decision debera ser debidamente informada y justificada a FINDETER y
CORMAGDALENA, quienes confirmaran la instruccion que se determine (...)". Por lo anterior, el criterio
establecido es potestativo de la entidad buscando una optimizacion del volumen a dragar, y el pago se
realizara de conformidad con los metros cubicos realizados y certificados por la interventoria, la cual podra
inclusive autorizar dragados en profundidades mayores a los 7 pies por debajo del nivel de reduccion,
previa evaluacién en la zona a dragar.

Observacion:
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5. Las condiciones del contrato abundan en multas por incumplimientos y atrasos, pero no se

dice n.ada por adelantarse en cumplimiento del programa, como lo realizd Panamerican
Dredging en el contrato que esta vigente actualmente.

Respuesta: Tal como se indicd previamente, la modalidad del contrato corresponde a precios unitarios,
y el plazo establecido Unicamente corresponde al maximo para la ejecucién del mismo. Por lo anterior y
teniendo en cuenta la modalidad de contratacion, el adelantarse al cumplimiento del cronograma sera
responsabilidad del contratista tal como se determind en el riesgo No 44 de la matriz de riesgos.

De otra parte, las multas e incumplimientos que se determinan en los documentos del proceso se efectian
con el fin de salvaguardar los recursos publicos, en cumplimiento de las obligaciones de los
administradores de dichos recursos; igualmente no es posible pactar beneficios por adelantos en el
programa contractual.

Observacion:

6. dDe todo lo anterior se concluye que hay claramente un sesgo en contra de las obligacion
el Contratista y la no consideracion de la dinamica fluvial del rio Magdaler|

especificamente en esos sectores critic i i
. 0s a Intervenir y de los pormenores de cd &
realiza un contrato de dragado. d Sy

Por todo lo anterior,
licitacion, por los gra
econémico,
expuesto.

Panamgncan Dredging analiza cuidadosamente su participacién en eg
: ndes ruesgos.d_e entrar rapidamente en una condicién de desequilibi
razon por la cual solicitamos muy comedidamente considerar lo anteriormen

Respuesta: Se aclara al interesado que FINDETER ha realizado la presente convocatoria con base en
la experiencia en este tipo de contratos en la misma zona de ejecucién sin modificaciones sustanciales a
los procesos que ha adelantado CORMAGDALENA en anteriores oportunidades como ente estructurador
del proceso, conforme a las necesidades del mantenimiento del canal navegable y la obligacion misional
de CORMAGDALENA, teniendo en consideracion la dinamica fluvial del Rio Grande de La Magdalena.
Por lo anterior, se sugiere al interesado a revisar el numeral 1.24. DEBER DE DILIGENCIA E
INFORMACION SOBRE EL CONTRATO, y los demas requerimientos de la convocatoria, para de esta
manera determinar su participacion en la misma.

Para constancia, se expide a los veintisiete (27) dias del mes de julio de (2020).
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